# दिल्ली विधान सभा

#### समाचार भाग-1

# (कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)

बुधवार, 27 नवम्बर, 2002/कार्तिक 06,1924 (शक)

#### संख्या:90

- 1. 2.00बर्जे प्रश्नकाल: तारांकित प्रश्न संख्या- 39 से 42,44 से 45 तथा उनसे संबंधित पूरक प्रश्न पूछे गये और उनके मौखिक उत्तर दिये गये । तारांकित प्रश्न संख्या- 43, 46 से 58 और अतारांकित प्रश्न संख्या- 58 से 118 के उत्तर सदन पटल पर रखे गये ।
- 2. 3.00बजे सदन पटल पर प्रस्तुत किये जाने वाले कागजात:

श्री महेन्द्र सिंह साथी, वित्त मंत्री ने निम्नलिखित अधिसूचनाओं की प्रति सदन पटल पर रखीं:-

- 1. दिल्ली निर्माण कार्य संविदा बिक्री कर संशोधन नियम,2002 के संबंध में दिनांक 23.7.2002 की अधिसूचना
- 2. दिल्ली में सूरीनाम के दूतावास के लिये बिक्री कर में छूट के संबंध में दिनांक 9.10.2002 की अधिसूचना
- 3. 170 लीटर तक की क्षमता वाले रेफ्रिजेटरों पर बिक्री कर की छूट के संबंध में 10.10.2002 की अधिसूचना
- 4. दिल्ली में ग्रांड डच्ची ऑफ लग्जमबर्ग के दूतावास के लिये बिक्री कर में छूट के संबंध में 1.11.2002 की अधिसूचना
- 5. बुल्लियन पर बिक्री कर की दर को 1 प्रतिशत से 0.5 प्रतिशत किये जाने के संबंध में 20.11.2002 की अधिसूचना
- 6. दिल्ली में मोजाम्बिक गणराज्य के उच्चायोग के लिये बिक्री कर पर छूट के संबंध में 20.11.2002 की अधिसूचना
- 3. 3.02बजे <u>विशेष उल्लेख नियम-280</u>: निम्नलिखित सदस्यों ने नियम-280 में मामले उढाये :-
  - 1. श्री नन्द किशोर गर्ग
  - 2. श्री वीर सिंह
  - श्री ब्रह्म पाल (विकास मंत्री ने हस्तक्षेप किया )
  - 4. श्री जिले सिंह चौहान
  - 5. श्री जय भगवान अग्रवाल
  - 6. श्री रूप चन्द
  - 7. श्री अमरीश सिंह गोतम
  - 8. श्री पूरन चन्द योगी (स्वास्थ्य मंत्री ने हस्तक्षेप किया)
  - 9. श्री महेन्द्र सिंह
  - 10. श्रीमती दर्शना राम कुमार
- 4. 3.28बजे प्रतिवेदन स्वीकार करने संबंधी प्रस्ताव :

श्री मुकेश शर्मा ने निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया कि-यह सदन दिनांक 26 नवम्बर,2002 को सदन में प्रस्तुत 20 सूत्री कार्यक्रम के अंतर्गत भूमि आबंटन से संबंधित मुद्दों पर विचार करने हेतु गठित सदन की समिति के प्रारंभिक प्रतिवेदन को स्वीकार करता है।

प्रस्ताव को मतदान के लिये रखा गया और स्वीकार किया गया ।

#### विधायी प्रस्ताव

5. 3.30बजे विधेयक पर विचार:

डॉ. ए. के. वालिया, स्वास्थ्य मंत्री ने प्रस्ताव किया कि दिल्ली नर्सिंग होम्स पंजीकरण

## (संशोधन) विधेयक,2002 (2002 का विधेयक संख्या-11) पर विचार किया जाये । प्रस्ताव को मतदान के लिये रखा गया और स्वीकार किया गया ।

डॉ. हर्षवर्द्धन ने चर्चा में भाग लिया । विधेयक को खण्डवार विचार के लिये लिया गया । श्री नन्द किशोर गर्ग ने खण्ड-3 में निम्नलिखित संशोधन प्रस्तुत किया :-विधेयक के खण्ड-3 में शब्द तीसरे वर्ष के स्थान पर पांचवें वर्ष प्रतिस्थापित किया जाये । संशोधन को मतदान के लिये रखा गया और अस्वीकार किया गया । श्री नन्द किशोर गर्ग ने निम्नलिखित संशोधन प्रस्तुत किया :-विधेयक के खण्ड-4 में शब्द तीसरे वर्ष के स्थान पर पांचवें वर्ष प्रतिस्थापित किया जाये । संशोधन को मतदान के लिये रखा गया और अस्वीकार किया गया । स्वास्थ्य मंत्री ने प्रस्ताव किया कि विधेयक को पारित किया जये । प्रस्ताव को मतदान के लिये रखा गया और स्वीकार किया गया । विधेयक पारित हआ ।

6. 3.50बजे ध्यानाकर्षण प्रस्ताव (नियम-54)

श्रीमती किरण चौधरी ने दिल्ली में हाल ही में एच.आई.वी. के तेजी से बढ़ रहे संक्रमण से उत्पन्न स्थिति पर तथा युद्धस्तर पर इस संकट पर नियंत्रण करने की आवश्यकता के संबंध में स्वास्थ्य मंत्री का ध्यान आकर्षित किया। स्वास्थ्य मंत्री ने उत्तर दिया। श्रीमती किरण चौधरी न स्पष्टीकरण मांगें और स्वास्थ्य मंत्री ने उत्तर दिया।

- 4.10बजे सदन जलपान अवकाश के लिये स्थिगत हुआ ।
- 4.44 बजे सदन पुनः समवेत हुआ।
- 7. अल्पकालिक चर्चा:

श्री जिले सिंह चौहान ने अनिधकृत कालोनियों के नियमितीकरण की आवश्यकता और उनमें मूलभूत नागरिक सुविधाएं प्रदान किये जाने के संबंध में अल्पकालिक चर्चा प्रारम्भ की ।

4.56बजे माननीय उपाध्यक्ष महोदया पीठासीन हुई ।

अल्पकालिक चर्चा जारी :-

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-

- 1. श्री भीष्म शर्मा
- 2. श्री सुरेन्द्र कुमार
- 3. डॉ. गश रखी
- 4. श्रीमती मीरा भारद्वाज
- 5. श्री राम सिंह नेताजी
- 6. श्री मोहन सिंह बिष्ट
- 7. श्री शीश पाल
- 8. श्री रूप चन्द
- 9. श्री नन्द किशोर गर्ग

शहरी विकास मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया ।

6.40बजे सदन पूरे दिन के लिये स्थगित हुआ ।

दिल्ली, 27 नवम्बर,2002

एसः केः शर्मा सचिव

## **DELHI LEGISLATIVE ASSEMBLY**

## **Bulletin Part-I**

(Brief Record of Proceedings)

Wednesday, the 27th November 2002/ Karthika 6, 1924 (Saka)

#### No.90

- 2.00 Question Hour: Starred Questions 39-42 and 44-45 were asked and replied. Replies to starred
  PM questions 43, 46-58 and Unstarred Questions 58-118 were laid on the Table.
- 2 3.00 Papers laid on the Table of the House:
  - PM Shri Mahender Singh Saathi, Minister of Finance laid copies of the following Notifications on the Table of the House:
    - 1. Notification Dated 23.7.2002 regarding 'Delhi Sales Tax on Works Contract (Amendment) Rules, 2002.
    - 2. Notification Dated 9.10.2002 regarding sales tax exemption to the Embassy of the Republic of Surinam in New Delhi.
    - 3. Notification Dated 10.10.2002 regarding sales tax exemption on refrigerators of capacity up to 170 liters.
    - 4. Notification Dated 1.11.2002 regarding sales tax exemption to the Embassy of the Grand Duchy of Luxembourg in New Delhi.
    - 5. Notification Dated 20.11.2002 regarding reduction of sales tax on Bullion from 1% to 0.5%.
    - 6. Notification Dated 20.11.2002 sales tax exemption to the High Commission of the Republic of Mozambique in New Delhi.
- 3 3.02 Special Mention (Rule 280):
  - PM Following Member made special mention under Rule 280:
    - 1. Shri Nand Kishore Garg
    - 2. Shri Veer Singh
    - 3. Shri Brahm Pal (Minister of Development intervened)
    - 4. Shri Jile Singh Chauhan
    - 5. Shri Jai Bhagwan Aggarwal
    - 6. Shri Roop Chand
    - 7. Shri Amrish Singh Gautam
    - 8. Shri Puran Chand Yogi (Minister of Health intervened)
    - 9. Shri Mahender Singh
    - 10. Smt. Darshana Ram Kumar
- 4 3.28 Motion regarding adoption of Reports:

PM

Shri Mukesh Sharma moved the following Motion: 'that this House adopts the Preliminary Report of the House Committee to consider the issues relating to allotment of land under the 20 Point Programme' presented on 26<sup>th</sup> November 2002.

The Motion was put to vote and adopted.

#### LEGISLATIVE PROPOSAL

5 3.30 Consideration and Passing of Bill:

PM Dr. AK Walia, Minister of Health moved that the "The Delhi Nursing Homes Registration (Amendment) Bill, 2002 (Bill No.11 of 2002)" be taken into consideration.

The Motion was put to vote and adopted

Dr. Harsh Vardhan participated in the debate.

marks worth a new to be the The Bill was considered clause-wise.

Shri Nand Kishore Garg moved the following amendment:

"In Section 3 of the Bill, the words 'third year' be substituted by 'fifth year'.

The amendment was put to vote and negated.

Shri Nand Kishore Garg moved the following amendment:

"In Section 4 of the Bill, the words 'third year' be substituted by 'fifth year'

The amendment was put to vote and negated.

Probation of he hadon his The Minister of Health moved that the Bill be passed.

The Motion was put to vote and adopted. Jas Juo

6 3.50

Calling Attention Motion: an aslas surface a Control betall noticed. Reachte of Secondary in Smt. Kiran Chaudhary called the attention of the Minister of Health towards the recent spurt of PM HIV infection in Delhi and the need to control the menace on war footing. The Minister of Health replied.

CONTRACTOR (1000)

no risga Arra - gr 44 må - co

ohri omrak kingh Gantone

Str Holente Sanga and the sandon C and

Marine receding a cation of the orter

the Morio - as put to you and douled.

ta, sadione en New Alexa

Smt. Kiran Chaudhary sought clarifications and the Minister of Health replied.

House adjourned for tea break. 4.10

PM

4.40 House reassembled.

PM

Short Duration Discussion

THE BENEFIT WITHOUT LIVERY Shri Jile Singh Chauhan raised Short Duration Discussion on the need for regularization of unauthorized colonies and providing basic civic amenities therein.

the bear of the execution Description intervend. 4.56 (Hon'ble Deputy Speaker in chair)

PM

The following Members participated in the discussion:

- 1. Shri Bheeshm Sharma
- 2. Shri Surender Kumar
- 4. Smt. Meera Bhardwajon a sani delgold a resumble igo y basil a astud calle
- 5. Shri Ram Singh Netaji
- 6. Shri Mohan Singh Bisht
- 7. Ch. Shish Pal
- 8. Shri Roop Chand
- riquir senali anicumir concelegacess. The remains head a confe 9. Shri Nand Kishore Garg

The Minister of Mouse Camping o consider the issues related being all leading to the transfer of the transfer the issues related being the transfer to the transfer the transfer to the transf

The House adjourned for the day. We need to be a selected on prevented on the House adjourned for the day. We need to be a selected on the day. 6.40

PM

27th November 2002

Delhi

SK Sharma Secretary

2